1

金水区大石桥街道办事处文件

石办[2014]9 号

金水区大石桥街道办事处
关于印发《关于创建省级生态区工作实施方

案》的通知
各科室、社区、辖区各单位：

现将《大石桥街道办事处开展创建省级生态区工作实施方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

金水区大石桥街道办事处

二 0 一四年五月二十一日

2

大石桥街道办事处
关于创建省级生态区工作实施方案

根据《金水生态区建设规划》（2012-2020 年）（以下简称

《规划》），按照《金水区实施方案》总体要求，为加快生态区

建设步伐，积极改善生态环境，促进区域经济与生态环境协调

发展，结合我辖区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

坚持节约资源和保护环境的基本国策，围绕“一化两区四

个金水”建设总目标，大力实施生态立区战略，加快推动经济

发展方式转变，着力推进绿色发展、循环发展、低碳发展，大

力发展生态经济、改善生态环境、优化生态人居、培育生态文

化，形成节约资源和保护环境的空间格局、产业结构、生产方

式、生活方式，努力建设美丽金水，实现经济社会与生态环境

的全面、协调、可持续发展。

二、目标任务

经过 4—8 年的努力，在全辖区建立高效低耗的生态经济

体系、良性循环的生态环境体系、持续利用的资源支撑体系、

优美舒适的生态人居体系、健康文明的生态文化体系、稳定可

靠的能力保障体系，全力参与把金水建设成为民富区强、生态

文明、环境友好、社会和谐的生态区，实现省级和国家级生态

区建设目标。

3

建设省级生态区建设要突出重点，分步推进。总体上划分

为全面推进阶段（近期）、优化提升阶段（远期）两个建设阶

段。

（一）全面推进阶段（2013—2015 年）。生态区建设全面

启动。经济发展方式有所转变，产业结构调整和节能降耗成效

明显，低碳经济深入推进；环境污染综合治理工作得到加强，

环境基础设施建设和生态环境建设全面展开，生态环境质量得

到一定改善；城市改造取得明显进展，人居环境质量明显优化；

生态文化建设初见成效，公众的生态素养和意识逐步提高。成

立生态区创建工作机构，分解创建目标任务并纳入相关职能部

门和街道办事处年终考核内容。到 2015 年底，达到省级生态

县（市、区）基本条件和建设指标要求。

（二）优化提升阶段（2016-2020 年）。全面实现生态区

建设指标，生态区建设达到全国先进水平。生态环境质量得到

进一步提高，生态经济体系全面形成，资源得到高效利用，基

本形成符合可持续发展要求的经济结构、生态环境安全保障系

统和社会管理体系。城市生态廊道和绿化网络发挥巨大的生态

服务功能，人的素质得到全面提升，生态观念得到广泛普及，

生产、生活、消费、人居的全面生态化初步实现；生态系统结

构趋于稳定，基础设施配套完善，人与自然和谐；整个社会走

上生产发展、社会富裕、生态良好的文明发展道路。到 2020

年，达到国家级生态县（市、区）基本条件和建设指标要求。

4

三、生态创建工作总体指标（省级）

（一）涉农街道办事处达到全省环境优美乡（镇）考核标

准并获命名。

（二）农民年人均纯收入≥4500 元；单位 GDP 能耗每万

元≤1.0 吨标准煤；单位工业增加值水耗每万元≤25 立方米。

（三）农业灌溉水有效利用系数每万元≥0.50 立方米；

主要农产品中有机、绿色及无公害产品种植面积比重≥40%；

秸秆综合利用率≥90%；化肥使用强度（折纯）每公顷≤280

千克。

（四）森林覆盖率≥20%。

（五）受保护地区占国土面积比例≥20%，受保护基本农

田面积≥90%。

（六）空气、水、噪声环境质量达到功能区划标准；主要

污染物排放强度化学需氧量（COD）每万元 GDP≥3.5 千克，二

氧化硫（SO2）≤4.5 千克，且不超过国家总量控制指标；工

业用水重复率≥80%；工业固体废物处置利用率≥80%,且无危

险废物排放；公众对环境的满意率≥95%；完成上级政府下达

的节能减排任务；三年内无较大环境事件，群众反映的各类环

境问题均得到有效解决；外来入侵物种对生态环境未造成明显

影响；生态环境质量评价指数在全省名列前茅。

（七）城镇生活污水集中处理率≥60%；城镇生活垃圾无

害化处理率≥60%。

5

（八）农村生活用能中新能源所占比例≥50%；农村卫生

厕所普及率≥70%。

（九）城镇人均公共绿地面积≥10 平方米，城镇主要道

路绿化普及率≥90%。

（十）废弃矿山生态环境治理率≥80%。

（十一）规模化畜禽养殖场粪便综合利用率≥90%。

（十二）集中式饮用水源水质达标率、村镇饮用水卫生合

格率 100%。

（十三）环境保护投资占 GDP 比重≥1.5%，生态区建设经

费拨付到位。

（十四）人口自然增长率符合国家或当地政策。

（十五）不断加大污染防治设施的投入。污染防治设施正

常运行，确保不发生超标排污事件和环境污染事故。

四、工作职责

（一）空气、水、噪声环境质量达到功能区划标准；主要

污染物排放强度化学需氧量（COD）每万元 GDP≥3.5 千克，二

氧化硫（SO2）≤4.5 千克，且不超过国家总量控制指标；工

业用水重复率≥80%；工业固体废物处置利用率≥80%,且无危

险废物排放；公众对环境的满意率≥95%；完成上级政府下达

的节能减排任务；三年内无较大环境事件，群众反映的各类环

境问题均得到有效解决；外来入侵物种对生态环境未造成明显

影响；生态环境质量评价指数在全省名列前茅。2014 年 12 月

6

底前完善相关文件资料。

（二）不断加大污染防治设施的投入。污染防治设施正常

运行，确保不发生超标排污事件和环境污染事故。2014 年 12

月底前完成。

（三）生态区建设验收汇报专题制作；生态区建设宣传工

作。2014 年 12 月底之前完成。

五、工作要求

（一）加强组织领导。街道党工委办事处，把生态区建设

作为推进新型城镇化建设,加快城乡生态环境改善,提升辖区

发展形象最直接、最有效的手段和抓手,切实加强组织领导,

及时研究解决影响建设进度和质量的关键性问题,常抓不懈,

抓好任务落实。

（二）狠抓任务落实。各社区、辖区单位要围绕生态区各

项创建指标，及时分解落实任务,明确责任主体,层层签订目标

责任书,建立工作台账,确保建设工作按照时间节点加快推进。

对未达标的指标要分析原因，制定切实可行的改进方案；对已

达标的指标要制定巩固方案，进一步提高加强。

（三）做好资料收集。各社区、辖区单位要建立资料存档

管理制度，将生态区创建期间的各项指标完成情况、重点领域、

工程项目资料等资料进行存档管理。对已经完成的生态项目和

达到考核标准的指标，要收集相关证明材料；对未完成的生态

项目和未达到考核标准的指标，要抓紧组织资料上报。

7

（四）严格督查考核。生态区建设工作列入年度目标考核

重点内容。街道创建省级生态区工作领导小组办公室将组织开

展定期和不定期督查工作,实行定期考核,定期通报。

附件：大石桥办事处创建省级生态区工作领导小组成员名

单

8

附 件

大石桥街道办事处
创建省级生态区工作领导小组成员名单

组 长：李 迪 办事处主任

副组长：黄书军 办事处副主任

万建奇 执法中队队长

陈宇旸 副科级干部

成 员：丁丽美 党政办主任

胡立军 石桥社区书记

耿 辉 石桥社区主任

徐 蕾 市政社区书记

王秀萍 城中央社区书记

李金萍 优胜社区书记

黄振喜 天下城社区书记

刘瑞敏 优南社区书记

徐亚丽 同乐社区书记

周瑞敏 中亨社区书记

孙俊萍 金沙社区书记

李 峥 城管科副科长

9

领导小组下设办公室，办公地点设在城管科，由李峥同志

兼任办公室主任。

主题词：省级生态区△ 实施方案 通知

金水区大石桥街道办事处党政办公室 2014 年 5 月 21 日印发

（共印 20 份）